電気保安技術者届
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日

堺　市　長　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　(請負者)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所　在　地
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商号又は名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名
下記のとおり電気保安技術者を届出ます。

記
　工　事　名
【電気保安技術者】
氏　　　名
（商号又は名称）（注１）
生年月日　　　　 　　　年　　月　　日生
現　住　所
緊急連絡先
資　　　格
　　交付番号　　　第　　　　　　　　号
　　交付年月日　　 　　　年　　月　　日
学歴 (注２)

（注1） 電気保安技術者が下請負人の場合は商号又は名称を氏名の下に記入すること。

（注2） 資格がある場合は，学歴を省略できる。
（注3） 該当する電気保安技術者の資格を証明する資格証の写しを添付すること。
2022.04
電気保安技術者について

（電気保安技術者の設置）

１　電気工作物に係る工事においては、電気保安技術者をおくものとする。

（電気保安技術者の業務）

２　電気保安技術者は、監督職員の指示に従い、電気工作物の保安業務を行う。

（1） 事業用電気工作物に係る工事の場合は、発注者側で定めた電気主任技術者の業務を補佐する監督職員の指示にしたがい、当該現場における電気工作物の保安業務を行う。
（2） 一般用電気工作物に係る工事の場合は、監督職員の指示にしたがい、当該現場における電気工作物の保安業務を行う。

（電気保安技術者の資格等）

３　事業用電気工作物に係る工事の電気保安技術者は、その電気工作物の工事に必要な電気主任技術者の資格※１を有する者又はこれと同等の知識及び経験を有する者※２とする。

４　一般用電気工作物に係る工事の電気保安技術者は、第一種又は第二種電気工事士の資格を有する者とする。

※１ 「電気工作物の工事に必要な電気主任技術者の資格」は以下とする。
	資格の種類
	適用範囲

	第1種電気主任技術者
	事業用電気工作物の工事

	第2種電気主任技術者
	電圧170kV未満の事業用電気工作物の工事

	第3種電気主任技術者
	電圧50kV未満の事業用電気工作物（出力5000kW以上の発電所を除く）の工事

※２ 「これと同等の知識及び経験を有する者」は以下とする。
	最大電力
	資格者と同等の知識及び経験を有する者

	500kW以上の需要設備
	1級電気工事施工管理技士

	100kW以上500kW未満の需要設備
	1級電気工事施工管理技士

	第1種電気工事士

	高等学校若しくはこれと同等以上の教育施設において「電気事業法の規定に基づく主任技術者の資格等に関する省令」第7条第1項各号の科目を修めて卒業した者

	旧電気工事技術者検定規則による高圧電気工事技術者の検定に合格した者

	公益事業局長又は通商産業局長の指定を受けた高圧試験に合格した者

	100kW未満の需要設備
	1級電気工事施工管理技士

	第1種電気工事士

	高等学校若しくはこれと同等以上の教育施設において「電気事業法の規定に基づく主任技術者の資格等に関する省令」第7条第1項各号の科目を修めて卒業した者

	旧電気工事技術者検定規則による高圧電気工事技術者の検定に合格した者

	公益事業局長又は通商産業局長の指定を受けた高圧試験に合格した者

	2級電気工事施工管理技士

	第2種電気工事士

	短期大学若しくは高等専門学校又はこれらと同等以上教育施設の電気工学以外の工学に関する学科において一般電気工学（実験を含む）に関する科目を修めて卒業した者

1